

No. of Printed Pages : 4

MPA-005

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
DISASTER MANAGEMENT (PGDDM)**

Term-End Examination

December, 2023

MPA-005 : DISASTER RESPONSE

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

***Note :** Answer any **five** questions in about **400** words each, from the following questions given in Section-I and Section-II, selecting at least **two** from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Discuss the state level response plan mechanism in India. 10
2. What are the major types of assessment ? 10
3. Explain the role of Para-Military Forces in disaster response. 10

P. T. O.

4. "In disaster response, coordination and control is necessary within the administrative framework of the nation, state and district." Elaborate. 10
5. Write short notes on the following in about **200** words each :
- (a) Techniques of communication 5
- (b) Clearance of debris and disposal of dead 5

Section—II

6. Describe briefly the concept of human behaviour and factors which affect people due to disasters. 10
7. "Media plays an important role in disaster response as it reaches large number of people." Comment. 10
8. What are the major considerations for relief management ? 10
9. Distinguish between response and recovery and highlight the challenges associated with recovery. 10
10. Write short notes on the following in about **200** words each :
- (a) Psyche of provider and sufferer 5
- (b) Symptoms of stress 5

MPA-005**आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा****(पी. जी. डी. डी. एम.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2023****एम.पी.ए.-005 : आपदा प्रतिक्रिया**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. भारत में राज्य स्तर पर प्रतिक्रिया योजना तंत्र की चर्चा कीजिए। 10
2. आकलन के प्रमुख प्रकार क्या हैं ? 10
3. आपदा प्रतिक्रिया में अर्ध-सैनिक बलों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 10
4. “आपदा प्रतिक्रिया में राष्ट्रीय, राज्य और जिले की प्रशासनिक संरचना के अंतर्गत, समन्वय और नियंत्रण आवश्यक है।” विस्तृत वर्णन कीजिए। 10

5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) संचार की तकनीकें 5
- (ख) मलबा सफाई तथा मृतकों का निपटान 5

भाग—II

6. मानव व्यवहार की अवधारणा तथा आपदाओं में लोगों को प्रभावित करने वाले कारकों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। 10
7. “संचार माध्यम अथवा मीडिया आपदा प्रतिक्रिया में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है क्योंकि यह लोगों की एक बड़ी संख्या तक पहुँचता है।” टिप्पणी कीजिए। 10
8. राहत प्रबंधन के प्रमुख विचार तत्व क्या हैं ? 10
9. अनुक्रिया तथा पुनरुत्थान के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए तथा पुनरुत्थान से सम्बद्ध चुनौतियों को उजागर कीजिए। 10
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 100 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) दाता और पीड़िता की मनोदशा 5
- (ख) तनाव के लक्षण 5